
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 51/2025 
 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, ISABEL GUARISE 
BARRIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Promotor de Justiça 
aposentado ROLANDO RAUL MORO, ocorrido em 06/02/2025. 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 07/02/2025, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, GUSTAVO 
BRUM DA ROCHA, tendo entrado em exercício em 11/02/2025. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 10/02/2025, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, MARINA BISCHOFF 
FISCHER, tendo entrado em exercício em 11/02/2025. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
fevereiro de 2025. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em 
exercício. 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO 01075.000.626/2025 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e o Colégio Scalabrini, CNPJ nº 
93.012.904/0020-80; OBJETO: Celebração de Termo de Convênio 
entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de 
programa de estágio, para fins de propiciar treinamento prático, 
aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento 
humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 
31/01/2025; Heriberto Roos Maciel, Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Neodeci Maria Prada da Silva, 
Diretora. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
fevereiro de 2025. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO 

 DE FISCAIS E GESTORES DE CONTRATO Nº 007/2025 

PROCEDIMENTO Nº 02405.000.012/2025 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA, 
a contar de 23 de janeiro de 2025,  servidora SILVANA DE 
AZEVEDO PIMENTA, ID 3432890, e DESIGNA o servidor CARLOS 
ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA, ID 3443078, para atuar como 
Fiscal Substituto e Gestor dos Contratos nº

S
 048/2022 e 059/2022, 

bem como, DISPENSA a servidora SILVANA DE AZEVEDO 
PIMENTA, ID 3432890, e DESIGNA o servidor CARLOS ALBERTO 
DE OLIVEIRA PEREIRA, ID 3443078, para atuar na função de 
Gestor dos Contrato nº

S
 042/2024, 048/2022 e 0592022.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 10 de 
fevereiro de 2025.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 


		2025-02-12T12:29:54-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




